Certes il ne se faut étonner si l'on sait si peu comprendre les façons de parler dont usent ces auteurs de la voie mystique, usant de termes assez rudes en théologie scolastique, comme tout d'anéantissement, mort, expiration de l'esprit, inscience, privation de connaissance, caliginosité, outrepassement de soi-même; car qui pourrait expliquer ce que voici que l'on trouve? Circuyant néanmoins alentour pour l'adombrer 142, je dirai que c'est l'heureux silence et sabbat de la suprême partie affective. Car 373 c'est en cette interne caliginosité expirer et être perdu en un état inconnu et inexplicable, où l'on ne peut rien voir ni savoir ni vouloir : d'autant que toute capacité pour se réfléchir, voir ou vouloir se laisse derrière; et les vouloir aller reprendre, pour se voir

---

141 Que voudra-ce être, locution courante dans le sens de notre : que se passe-t-il encore?

142 Adombrer, peindre, représenter.

opérer (comme l'âme fait au commencement, ne pouvant s'assurer [qu'elle doit] demeurer ainsi comme immobile et insensible), c'est mal fait et ne pas se comporter selon que requiert l'état présent; car c'est comme retirer de la sépulture et faire revivre ce que Dieu veut terrasser et ensépulchurer par un outrepassement intérieur.

C'est donc ici, pour fin finale et consommation de tout ce chemin, trouver une certaine plénitude d'être, reposant en Dieu et ne respirant qu'en lui, s'abîmant ou immergeant en cela comme en un profond, pacifique et délicieux repos : *in pace in idipsum dormiam et requiescam* 143 (Ps., IV, 9); nulle chose du monde (excepté le péché) pouvant distraire ou servir d'aucun milieu entre l'âme et Dieu, parce qu'il n'est ici mention de distraction ou intraction, d'extroversion ou introversion, *sed omnia et in omnibus Christus* (Col., III, 11). *Vivo ego jam non ego*, disait l'Apôtre, *vivit vero in me Christus* (Gal., II, 20) ; *Mibi vivere Christus est, et mori lucrum* 144(Phil., I, 21). Et Notre-Seigneur demandant pour nous cette unité à Dieu son Père : *Volo, ut sicut ego et tu*, disait-il, *unum sumus : ita et in nobis ipsi unum sint* 145 (Joan., xvii, 21 et passim). *Hic est finis*, dit (328) saint Bernard, *haec est consummatio, hoc est pax, hoc est gaudium Domini : hoc est gaudium in Spiritu Sancto : hoc est silentium in caelo quamdin quippe in hac sumus vita, hoc felicissimo pacis silentio in caelo, id est in anima justi quae sedes est sapientiae, aliquando fruitur affectus, sed hora est dimidia vel quasi dimidia* I 146etc. (de contemplando Deo, cap. fv, de Guillaume de S. Thierry).